La pratica delle virtù, peraltro, risulta necessaria anche per l'*homo contemplativus*. La verità, infatti, non può “accendersi” in un’anima distratta dalla materialità del corpo; così si rende necessaria la riproposizione della teoria tardo-antica dei gradi delle virtù, già presente nel *De raptu Pauli*. Anzitutto, all’interno della lettera *Virtutum definitio, officium, finis* ad Antonio Calderini, Ficino offre la seguente definizione: «Virtus est habitus animi electione ad beatitudinem conferens»²⁶⁵. Ad essa si accompagna la distinzione tra virtù speculative e virtù morali, di cui le prime sono *in intellectu* mentre le seconde *in appetitu*²⁶⁶. La classificazione delle stesse è descritta in questi termini:

In eo genere sunt sapientia, contemplatio divinorum; scientia, que est cognitio naturalium; prudentia, hoc est notitia rerum privatim et publice recte administrandarum; ars denique, que est recta efficiendorum operum regula. In alio

incipiamus, antequam diuturna eius consuetudine submergatur. Per hanc utique fugam Deo similis non immerito redditur animus, quippe cum a corporis contagione liber tanquam Deus evadat. Huiusmodi libertatem virtutibus precipue tribus assequimur: “Prudentia, iustitia, sanctitate”. Prudentia quid Deo, quid mundo debeamus agnoscit; iustitia quod suum est mundo; sanctitas Deo quod suum est tribuit. Itaque vir prudens corpus quidem suum, mundi membrum, mundi ipsius revolutioni concedit quocunque contigerit agitandum; animum autem, Dei filium, a corporis commertio segregat et divine committit providentie pro arbitrio gubernandum».

²⁶⁴ Su questo tema, si vedano V. REES, «A bono in bonum omnia diriguntur»: *Optimism as a dominant strain in the correspondence of Marsilio Ficino*, in «Accademia», X (2008), [pp. 7-28], p. 11; C. VASOLI, *Quattro lettere del Ficino sulla Fortuna*, in «Accademia», VII (2005), [pp. 31-44], p. 39; P. O. KRISTELLER, *Il pensiero filosofico di Marsilio Ficino*, cit., pp. 322-323.

²⁶⁵ MARSILIO FICINO, *Lettere I. Epistolarum familiarium liber I*, cit., p. 184.

²⁶⁶ Cfr. *ibid.*: «Virtutum duo sunt genera: alie in intellectu, in appetitu vero sive rationali sive irrationali sunt alie; ille speculative vocantur, iste morales; ille quidem speculative, quia speculando comparantur et comparate versantur in speculando; iste vero morales, quia more et consuetudine acquiruntur atque acquisite in moribus et operum usu consistunt».

genere sunt iustitia, que sponte suum unicuique tribuit; fortitudo preterea, que ad opera honesta promptior abicit a nobis timoris impedimentum; temperantia denique, que libidinum molliem, quod alterum honestorum impedimentum est, repellit. Liberalitas autem et magnificentia iustitie comites sunt atque virtutes alie similiter aliarum²⁶⁷.